Sicut etiam variatio non datur quoties fuerit lis contestata super illam petitionem, ut colligitur ex Scenula in l.3. s. & generaliter, ff. de eo quod certo loco, ibi (et generaliter desirit Scenuo. petitorem electionem, ubi petat habere reum, ubi soluat, sed ante petitorem), & sic reo datur electio ubi soluat, sed antequam altera pars petitior, id est habetur in l. amplius non peti, ff. ratam haberi, ubi dicitur quod datur variatio quoties petitio est extra judicialis secus si judicialis, ibi (si in ius eum vocauerit, & sati iudicio sistendi causa accepit iudicium tamèn ceptum non fuerit, puto non committi stipulationem amplius non peti) at in d. l. si quis stipulatus non fuerit, petitio era extra judicialiter facta, ideò variatio admittitur, ex quibus omnibus colligitur addam. variationem plura requiri, primò quod adsit verbum futurum, secundo, quod petitio fuerit extra judicialis, tertio, quod electio facta secum non trahat executionem, & quod materia sit variabilis, sic notant Iason in l. serui electione in principio nu.2. & ibi Socinus Senior nu.2 ff. de leg. 2. idem Iason in l. si ex toto, s. 1. nu.6. ff.

de leg. 1. Angelus in l. qui restituere, ff. de rei vindicatione, Surdus conf. 413.nu.13. lib.3. Gratianus tomo 2. discept. forens. cap. 239. nu.38.

Quibus iuribus sic ad concordiam redactis, colligitur responsio ad textum 42 in d. l. si quis stipulatus, etenim ibi ultra verbum futurum volam petitio secum non trahebat executionem, materia erat variabilis ad distinctionem iurium in contrarium additorum, quod deficiunt in casu nostro, licet enim adsit verbum futurum donabo, tamèn materia non est variabilis, quoniam irrevocabilem retinet naturam donatio, l. 1. ff. de donationibus, & ex illo verbo futuro, ut dixi, oritur actualis donatio, unde maxima videtur adesse disparitas.

Verum aliquis posset insurgere petendo disparitatem, qua re ly verbum voluntariam dat locum variationi, secus vero ly verbum voluero, ea est, quia ly voluam, est futurum indicativum, ly voluerio est futurum subjunctivum, ut grammatici aiunt, & desinunt ex Vlpiano in l. fideicommissa, s. sic fideicommissum, ff. de leg. 3. vbi fideicommissum si haeres voluerit conditionale est, & primam voluntatem declarat, ibi (sic fideicommissum relictum, nisi haeres meus noluerit, illi decem dari volo, quasi conditionale si fideicommissum est, & primam voluntatem exigit, ideoque post primam voluntatem non erit arbitrium herediti se noluisse) qui Vlpianus clare ostendit per ly futurum subjunctiuū per prius adsuisse voluntatem.

44 Obstat videtur contra nostram sententiam Celsi responsum in l. si quis, s. ab alio cum l. sequenti, ff. de reiudicata, ubi si quis pro decem, quod Caius debebat secundum fiduciarum promiserit, Celsus ait fideiussionem factam non dici, & neque cogi poterit ad fideiubendum, sed tantum ad interesse tenetur, sunt verba Iuris Conf. (si quis ab alio decem, ab alio fideliter stipulatus sit estimandum erit quantum stipulatoris intersit fideliter) igitur nulla oritur actio ex promissione de faciendo, & colligitur ex textu in l. si quis stipulatus sit stichum, s. finali, ff. de verb. oblig. late Decius in l. cum fundus, s. seruum tuum notabili. 1. ff. si certum petatur, sicuti diuersum est promissio locandi à locatione, Boerius decis. 48. nu.47. sic pactum de re 45 nouando emphiteutis à renouatione, Angelus conf. 184. Barbatus conf. 51. col. 13. vers. ex isto fundamento lib. 1. Alexander cens. 68. lib. 1. Ruinus conf. 167. nu. 13. lib. 1. pactum de cedendo ab ipsa cessione,

Tiraquellus ad leges coniubiales glosa 5.nu. 220. Serafinus de priuilegijs iuramenti priuilegio 23.nu.4. sic promissio accipieendi ad cambium à cambio, Tiraquellus ubi supra nu. 42. & 45. Alexander Sperellius decis. fori Ecclesiasti 40.nu.82. aliud est pecuniam mutuo dare, aliud se daturum promittere, l. si pñnam, ff. de verb. oblig. Christph. Castill. conf. 4. nu. 10. latè Luduinus decis. 28. per totam, Comitolus decis. 122.nu.21. in fine, Francisc. Maria Prato tomo 1. discep. forens. cap. 21. à nu. 17. usque 36. plura refert Christph. Martius examine 5. per totum, consequenter dicendum est promissionem de donando non operari effectualem donationem.

46 Sed responderetur ad dictum locum Celsi, immò potius confirmatur nostra sententia, quoniam ibi dicitur, quod promittens non tenetur fideiubere, sed tenetur ad omne interesse, nemo enim præcisè cogitur ad factum, l. stipulationes non dividuntur, & celsus, ff. de verb. oblig. l. si sterilis, & si tibi fundum, ff. de actionibus empti l. qui fundum la seconda, ff. de contrahenda emptione l. ex parte in principio, ff. de verb. oblig. ideoque solum, ad interesse condemnatur, cum ipsi beneficiam discussionis competeteret, & si fideiussifet, iuxta textum in l. decem, ff. de verb. oblig. l. finali, ff. si certum petatur auth. presente, C. fideiussoribus, consequenter cum condēnatur ad interesse, scilicet ad omne id quod principalis non soluit, idem effectus habetur, ac si verè fideiussifet, unde si locus Celsi applicaretur ad casum nostrum, sequeretur illum posse condēnari ad omne interesse quod donatarius pataretur virtute donationis non secuta, quod esset eadem quantitas donari missa, & quod hoc esset interesse, facit textus in l. nummis, & ibi Baldus, ff. de in litem iurando, quo medio vtitur Rolandus à Valle eccl. 69.nu.26.lib.3.

Confirmat aduersarius suam sententiam ex doctrina illa dicente, scilicet 47 cet promissionem de vendendo non efficere actualem venditionem, ita Bartolus in l. si pupillus, ff. ad legem falcidiam, & in l. finali nu. 8 ff. de conditione causa data non secuta, Angelus in l. 1. ff. de pactis pignorum, Alexander conf. 119. in principio, & conf. 122. lib. 4. Anania conf. 64. Corne. cōf. 74. lib. 4. Hondonedus conf. 52. nu. 35. & seqn. vol. 1. Roladus conf. 69. vol. 3. Corsetus sing. 289. Romanus sing. 156. Marsilius sing. 469. Barzius decis. 111. Thesaurus decis. 233. Morque de diuisione bonorum lib. 3. cap. 7. Vnius decis. 239. lib. 2. latè Christph. Mar-

tius decis. 12. Sperellius dicta decis. 40. num. 83. Franciscus Maria Prato loco citato, Cōsil. Marcellus Marciannus in eleganti cap. 45. à nu. 7. tomo 2. dicentes aliud esse promissionem de vendendo, & ly vendere, si 48 cut aliud est facere aliud vero promissio de faciendo, l. in bonâ fidei, & sanè, & ibi D.D. ff. de eo quod certo loco, l. quod si nolit, & in factum vers. illud planè, ff. de adilitio dicto, l. non omni, ff. de re indicata, sicut aliud est fideiubere aliud vero promissio de fideiubendo, docet Ant. Faber in suo Codice lib. 8. tit. 27. de fideiuss. definit. 36. Triuisan. decis. ciuili 69. lib. 1. igitur aliud erit donare, aliud vero pacum de donando.

At facilis est responsio, dicendo maxime adesse differentiam inter utrumque casum, quoniam in venditione non solum consensus requiritur, sed res, & præmium, idè illa sola promissio de vendendo non operatur actualem donationem, vt bene Paulus de Castro in l. in bone fidei, & si tamen nu. 3. ff. de eo quod certo loco, Rubeus conf. 29. nu. 4. at in donatione 49 nil ultra consensum requiritur, & sola voluntas donantis sufficeret etiam absente ipso donatario, vt docuit Antonius Faber de erroribus pragmaticorum tomo 2. decade 47. errore 1. Dom. Marchio Ramontis tomo 1. controversia 54. num. 19. Larrea decis. 91. nu. 16. Amaya in l. 1. nu. 21. C. de iure fisci lib. 10. merito actualis donatio efficitur per illam solam promissionem de donando, sic optimè declarat Mattienso lib. 5. nouæ recompilationis tit. 6. glo. 7. nu. 4. & 5. Flores diez de Mena in addit. ad Gamam decis. 13. nu. 4. aliamque differentia rationem affert Gramaticus dicta decis. 103. nu. 191. cum sequentibus, ad confirmationem cuius responsionis notanda est doctrina Angelii in l. 1. per illum textum num. 1. ff. de pignoratitia actione, dicentis quod si ultra promissionem defaciendo nihil aliud requiritur actus dicitur consumatus, secuti sunt hanc doctrinam, Ruinus in addit. ad textum in l. 4. & cato, ff. de verb. oblig. Alciatus conf. 18. num. 5. & infra lib. 8. Mantica de tacitis, & ambiguis lib. 4. tit. 3. nu. 14. & cum in promissione de donando nihil aliud requiriatur stante consensu omnino dicendum erit effectam suisce actualem donationem, eo magis quia in venditione, seu pacto de vendendo, non solum adest promissio facti, sed etiam iuris, continetur factum propter certi prætij conuentionem inter emptorem, & venditorem l. 1. 5. conventionis, ff. de pactis, item properter.

terrei vēdīz traditionem, in qua actus naturalis sive corporalis interuenit, vel mobilis, vel immobilis res sit quā traditur, l. plebs, §. pignus, ff. de verb. signif. l. fistulas, §. fundum, ff. de contrah. emp. l. i. §. si vir uxori, ff. de acquireda possess. ius quoque inest venditioni, quoniam vendor ius suum quod habet in re vendita in emptorem transfert; l. ex empto circa principium, ff. de act. empti, magistraliter explicat Bartolus in l. stipulationes non diuiduntur nu. 39. ff. de verb. oblig. & in l. i. in principio nu. 13. ff. de act. empti ubi Paulus de Castro, & alij scribentes, igitur qui venditionem promisit, non solum ius, sed factum simul promidit, ideo venditia non sit.

Argumentari tamē poterit aduersarius dicens hēc omnia posse procedere quotiēs adfuerit stipulatio, ecūs verò in pacto nudo, quoniam quod donatio nudo pacto perficiatur, iuxta textum in dicta l. si quis argentum, est solum quando fit per verba de præsenti non per verba de futuro, consequenter illius dispositio non debet extendi ad verbum futurum donabo, iuxta textum in l. sancimus 50 C. de testamentis, l. precipimus in fine, C. de appellationibus, vnde dixit Decius in rubrica Codicis de partis dictam legem si quis argētum, §. finali, locum solum habere quādo donatio sit præsenti, & acceptanti nō verò præsenti, & tacenti, in quo non dicitur adesse verum pactum, cap. is qui tacet de regulis iuris lib. 6. vbi tacens non dicitur cōsentire neque dissentire, quod coadiuatur ex l. i. §. si stipulanti, ff. de ver. oblig. vbi si quis dixerit promicis mihi decem, & ille respondidit promicto vi- ginti, nulla est stipulatio etiam quoad illa decem, & tamē ille respondens promittit decem præsenti, sed tacenti, adhārēt textus in l. ex pollicitatione, ff. de pollicitationibus, & sic dixit Decius quod cum dicta lex si quis argentum, §. finali loquatur in proprio pacto, & est iuris communis correctoria nō dubet extendi ad impro- prium, & tacitum pactum, consequenter dicendum erit in casu nostro, quod ille §. loquatur de donatione per verba de præsenti non debet extendi ad verbum futurum, & quod ibi fiat mentio solum de donatione non verò de pacto de donando probatur ex principio legis, ibi, ( si quis argentum donauerit, certumque pōdus nominauerit ) iuncto ibi ( necessitatē imponimur ei omnino prafatum pondus argenti dage) iursus ibi ( similique modo si quis certum numerum seruorum donauerit).

& in sequenti (mediocris figurā seruos trādere) ex quibus verbis euđetissimè colligitur Imperatorem ibi semper fuisse locutum de verbo dono non donabo, imò in his casibus suam voluntatem restringit, ibi ( sed si quidem in omnibus supradictis casibus,) vndē doctissimus ille vir Antonius Faber de erroribus pragmati- 52 corum tomo 2. decade 44. errore 7. per totū, ait textum in dicta l. si quis argentum, §. finali, locum nō habere in donatione cau- sa mortis, cum solum loquatur de dona- tione inter viuos.

Negare tamē nequeo hoc argumen- tum difficultimum esse, quo vtitur do- cissimus Hippolytus Riminaldus in §. i. n. 388. cum seq. insit. de donationibus, sed res- ponsum non caret, primo ex verbis dictis §. finalis supra colligimus non so- lū Imperatorem locutum fuisse de ver- bo præsenti, verū etiam futuro, vndē quando, in illis verbis ( sed si quidem in omnibus supradictis casibus) decidit de- validitate donationis non solum casus figuratos per verba de præsenti determi- nat, sed etiam per verba de futuro, vt su- pra probauimus, secundo ex iam dictis colligitur eundem haberi effectum per verbum dono, & per verbum donabo; consequenter cum militet eadem ratio,

53 non mirum si eadem militet dispositio tunc enim licita est extensio, vt in l. cum mulier, vbi Alexander, ff. soluto mat. Gemi- nianus in cap. si ciuitas, §. i. in principio de sententia excommunicationis lib. 6. et in conf. 2. in fine Iason in l. i. col. 2. in fine vers. sexto facit, ff. de in ius vocando, Ancharanus conf. 304. & quotiēs eadem ratio militet non dicitur fieri legis extensio, sed ea- dem dicitur lex adesse, l. cum mulier i. in ordine, ff. soluto mat. l. scire oportet, §. opor- tet, ff. de excusationibus tutorum, l. cum pa- ter, §. dulcissimis, ff. de leg. 2. l. uxorem, ibi Bartolus, ff. de leg. 3. cap. intelligentia de vcr. signif. & videndus est subtilis Barbosa in l. i. 3. p. à nu. 3. cum sequ. ff. soluto matrimo- nio.

Ad argumentum Decij respondeatur, falsum esse suum dictum, icilicet per præ- 54 sentiam, & taciturnitatem verum pa- cillum non haber, cum sit opinio contra textum in l. 2. §. voluntate, ff. soluto matrimo- nio, in quo dicitur semper adesse volun- tam, quotiēs non adest contradicatio, & per textum in dicto cap. qui tacet de re- gulis iuris lib. 6. iuncto textu in l. qui pati- tur, ff. de mandati, l. si vero, §. si non remune- randi, l. qui fide, ff. eodem titulo, & ad ad hoc videndus est, Bolognet. in rubrica Co-

di-

dicis de pætis à nu. 36. immo recte eadem opinione Decij nulla resultat impugnatio ad nostram sententiam, quoniam Decius ideo ait dictum, s. si quis argentum ad suum casum non extendi, quia non adest verum pedum, ut in terminis dicti S. finalis notauit Bolognet, omnino videntur loco citato à nu. 42. cum seq. at in casu nostro est probatum per ly verbū donabo haberi cunctem effectum, ac per verbū dono, igitur Decius non videtur impugnare nostram sententiam.

55 Ad id vero quod dixit Antonius Faber loco citato, in quam maximam adesse disparitatem, quoniam ratio Iustiniani in dicto S. finali locum non habet in donatione causa mortis cum dicat ibi cogi donacionem ad faciendam traditionem rerum donaturum, et quod non debet suum propositum defraudare, quia verba non possunt adaptari ad donationem causa mortis, cum illa post donacionis mortem effectum habeat, & praestanda sit l. 34. ff. de donat. Causa mortis, & is quis causa mortis donat, malit fe habere quam donatarium, l. 1. l. Senatus 35. s. sed mortis l. non videtur 32. ff eodem titulo, & hic ratio Iustiniani in dicto, S. finali locum non habet in hac donatione, alia doctissimè prosequitur Antonius Faber loco citato, vnde cum adsit disparitas rationis, non mirum si non militet illius legis dispositio, non verò ex illa ratio ne, quod dictus S. sic iuris communis correctorius.

Aduersarius de noua insurgit allegando alterum Pomponij responsum in l. nuda ratio, ff. de donationibus, in quo dicitur 56 quod quidam volens amico suo donare, descripsit suam voluntatem in quibusdam suis codicibus, & Pomponius ait ex illa descriptione nullam resuleauisse donationem, in illis verbis (ut pote quod donare libero homini volumus licet referamus in rationes nostras debere nos, tamē nulla donatio intelligitur, ) de quo Pompei loco magnum leatum faciebas aduersariis.

Verum faciliter hæc difficultas resoluta, quoniam quod ibi non fiat donatio est ratione absentiæ ipsius donatarij, cum neminem lateat in donatione donatarij presentiam requiri, alias si fiat absenti nulla epistola interueniente nuntio, aut altero pro absentie stipulante nulla erit, l. nec ambigi, C. de donationibus l. nec absenti, & ibi Bartolus, ff. de donat, glosa communiter approbata in l. il lud, C. de Sacrosanctis Ecclesiis, itaut ex-

57 pressè requiri fieri mentionem de praesentia donatarij, alias illa non presumitur, & donatio nulla erit cum in dubio vnumquemque absentem esse presumatur, sic docent Paulus de Castro in dicta l. illud nu. 6. Boerius decis. 353. num. 3. Menchaca lib. 2. controversiarum illustrium cap. 60. nu. 1. & 2. Mastardus de probationibus conclus. 165. nu. 1. Menochius de presumptionibus lib. 6. presump. 18. nu. 1. Mantica de tacitis, & ambiguis lib. 13. tit. 7. nu. 6. Trantaciq. lib. 3. variariorum in titulo de donat. resol. 1. nu. 5. Sanchez de mat. tomo 1. lib. 1. disp. 6. nu. 1. Fontanella de pætis nuptialibus cl. ausula 4. glosa 8. p. ultima nu. 2. Cancerius p. 1. variariorum in titulo de donationibus nu. 29. at in dicta l. nuda ratio non aderat donatarij præsentia non mirum si nulla erat donatio, ut optimè aduerterit ibi glosa in verbo nuda ratio, & quod deficiebat donatarij præsentia colligitur, ex illis verbis textus ( licet referamus in rationes nostras,) & sic cum in suis Codicibus descriperit, dici non potest ad suis præsentem donatarium, alias esset dispositio textus contra totum cœlum, ff. & C. de donationibus.

58 Ultimò loco argumentatur contra nostram sententiam Eminentissimus ille vir Card. Mantica de tacitis, & ambiguis lib. 13. tit. 5. nu. 7. duplice modo primo, ( ait ille ) ad perfectiōnem donationis requiritur consensus de præsenti adducens verba Pauli in l. obligationum substātia, s. 1. ff. de act. & oblig. ibi ( nec enim si per iocum puta, vel demonstrandi intellectus causa ego dixerim tibi spondes, & tu responderas spondeo nasceretur obligatio,) vnde cum per verbū donabo non adsit præsens consensus, neque actualis voluntas, sed solum quasi iocī causa dictum nulla colligi potest donatio, & Antonius Faber dicta decade 44. errore 4. nu. 11. adducit locum Iuliani, in l. stichum 6. ff. de leg. 1. ubi verbum futuri temporis conditionem inducit, ibi ( stichum qui meuserit, cum moriar heres meus dato, magis conditionem iniecisse legato quam demonstrare voluisse patrem familias appareret ) alterum locum Pomponij in l. scribit 36. s. item scribit circa finem, ff. de auro, & argento legato, ibi, quod si ita legasset uxori aurum quod eius causa paratum erit, tunc rectissime scribit quintus mutius, ut hæc scriptura in se habeat, & demonstrationem legati, & argumentum, sic cum dictum verbum donabo, vel futuram actualē voluntatem nō inducat, dici non potest perfectam fuisse donationem, secundo loco dicit Card. Mantica,

ad

ad intentandam actionem supponi debet adesse obligationem, l. i. s. ea obligatio, ff. de procuratoribus principium institutionum de verb. oblig. nec quisquam conciviri poterat sine actione, l. si pupilli, s. videamus ff. de negotiis gestis, & antequam obligetur, cogi non potest ad soluendum, l. cedere diem, ff. de verb. signif. sed per ly verbum donabo, non habetur praesens animus se obligandi, ergo non erit effecta aequalis donatio.

60 Quibus tamē Card. Mantica obiectationibus respondetur, negando non adesse actualem consensum, cum licet de natura verbi futuri excludatur actualis consensus, verum causa evitandi circuitus, ne de nouo, se obliget ad donandum, sit actualis donatio, & textus in l. obligationum fere, s. finali loquitur de illo qui ioci causa promisit, ibi, nec enim si per rotum, consequenter non mirum si nulla inducatur obligatio, sed quod ly verbū donabo sit ioci causa factum, hoc negatur, & proinde actionem oriri.

Ex quibus omnibus sic latissimè explanatis, evidenti, eum ratione, tūm iurium autoritate fundata remanet nostra sententia quod per ly verbum donabo fiat actualis donatio sicuti, & per promissionem de donando, quæ omnia deseruerunt ad probandum quod per promissionem de renunciando fiat renuntiatio.

Hæc scripsi pro defensione tanti mei Praceptoris.

S V M M A R I V M.

1. Explicatur, que dicatur renuntiatio translativa, & extintiua.
2. Presentia renuntiarij requirritur in actu renunciationis ad illam validandam, quando agitur de renunciatione translativa.
3. Presentia renuntiarij non requirritur in donatione, secundum aliquos, sed Author illam opinionem infringit.
4. Juramentum supplèt defectum presentie renuntiarij secundum communem sententiam.
5. Juramentum non potest supplere plures defectus juris.
6. Quod locum non habet, quando verba effene iūmis pregnantia, & supplèt, etiam defectum insinuationis.
7. Donatio facta absenti reconvenit secuta ratificatione.
8. Donatio non fit, si solum donans audiens responderit, mihi placet, si praesens non fuerit in actu donationis.

9. Author afferit DD. afferentes in renuntiacione, Notarij stipulationem pro absentia factam non operari acquisitionem irreuocabiliter, sicut in donatione.
10. Notarius dicitur persona publica, solum quoad stipulandum non acquirendum.
11. Notarij non dicuntur servi publici, & quomodo antiquitus reputabantur.
12. Notarij antiquitus reputabantur, & erant in maxima extimatione.
13. Debitor soluendo Procuratori creditoris non liberatur, nisi secuta ratificatione illius.
14. Recensentur DD. afferentes per Notarij stipulationem donationem acquiri irreuocabiliter donatario, sic in renuntiacione.
15. Ponderantur iura in l. non enim aliter
  18. si de adoptionibus, & in l. si pupillus absens frem pupilli saluam fore, ad probandum Notarios dicti seruos publicos.
16. Resolutur textus in l. si ego, ff. de negotiis gestis.
17. Acceptatio absensis requiritur non obstante stipulatione Notarij, quoties agitur ad se obligandum.
18. Author aliter resolutus textum in dicta l. si ego, rna cum Antonio Fabro.
19. Secundus donatarius præfertur primo, quando in prima donatione non adfuerit presentia donatarij, licet stipulatus fuerit pro illo Notarius, quia dicitur revocata, sed hæc sententia displicet Authori.
20. Acceptatio donatarij ex quibus coniuratis defumatur remissio pet Authorum.